
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

181
Besluit van 15 januari 1993, houdende wijziging 
van het Besluit bestrijding schadelijke 
organismen 1991 (Stb. 1992, 31)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij van 28 september 1992, No. J. 9214532, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op artikel 3, eerste lid, onderdeel a, van de Plantenziektenwet 
(Stb. 1992, 29);

Gehoord het Landbouwschap, het Hoofdproduktschap voor Akker
bouwgewassen, het Produktschap voor Groenten en Fruit en het Produkt- 
schap voor Siergewassen;

De Raad van State gehoord (advies van 12 november 1992, No.
W 11.92.0463);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij van 5 januari 1993, No. J. 9220600, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Aan artikel 14 van het Besluit bestrijding schadelijke organismen 1991 
(Stb. 1992, 31) w ordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

d. het bewaren, voorhanden o f in voorraad hebben, verhandelen, 
verplaatsen, vervoeren, bewerken en behandelen van een partij.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
u itg ifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Staatsblad 1993 181 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 mei 1993, nr. 88

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 15 januari 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

Uitgegeven de zesde april 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316546F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 181 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  VAN TOELICHTING

De richtlijn van de Raad van 1 9 december 1991 tot wijziging van 
richtlijn 77/93/EEG betreffende de beschermende maatregelen tegen het 
binnenbrengen op het grondgebied van de Lid-Staten van voor planten 
of plantaardige produkten schadelijke organismen (91/683/EEG) schrijft 
voor dat partijen planten of plantaardige produkten die in bepaalde bij de 
richtlijn behorende bijlagen zijn aangeduid, zich slechts in het intracom
munautaire handelsverkeer mogen bevinden indien zij vergezeld gaan 
van een zogenaamd plantenpaspoort. De implementatiedatum van 
richtlijn 91/683/EEG is gesteld op 6 maanden na de totstandkoming van 
de wijziging van de bij richtlijn 77/93/EEG behorende bijlagen. Naar 
verwachting zal deze wijziging in het najaar van 1992 zijn vastgesteld 
waardoor de richtlijn begin 1993 geïmplementeerd zal dienen te zijn.

Artikel 3, eerste lid, van de Plantenziektenwet (1992, 29) bepaalt dat 
ten aanzien van de aldaar genoemde onderwerpen bij of krachtens 
algemene maatregel van bestuur regelen gesteld kunnen worden. Het 
Besluit bestrijding schadelijke organismen 1991 (Stb. 1992, 31) geeft 
regelen ten aanzien van een aantal in artikel 3, eerste lid, van de Planten
ziektenwet genoemde onderwerpen.

In artikel 3, eerste lid, van de Plantenziektenwet worden tevens als 
onderwerpen ten aanzien waarvan bij of krachtens algemene maatregel 
van bestuur regelen gesteld kunnen worden, onder andere genoemd het 
bewaren, voorhanden of in voorraad hebben, verhandelen, verplaatsen, 
vervoeren en bewerken van planten en plantaardige produkten.

Het bepaalde in richtlijn 77/93/EEG is in het Nederlandse recht 
geïmplementeerd door middel van de Regeling invoer, uitvoer en vervoer 
van planten (Stcrt. 1992, 25), een regeling gebaseerd op artikel 2 van de 
Plantenziektenwet op grond waarvan de Minister de bevoegdheid heeft 
regels te stellen met betrekking tot de invoer en uitvoer van, onder 
andere, planten en plantaardige produkten.

De verplichting om bepaalde partijen planten vergezeld te doen laten 
gaan van een plantenpaspoort valt echter niet slechts onder het bereik 
van artikel 2 van de Plantenziektenwet omdat deze verplichting ook 
wordt opgelegd bij vervoer van die partijen binnen het grondgebied van 
Nederland, hetgeen tevens onder het bereik van artikel 3 van de Planten
ziektenwet valt. Voor implementatie van deze verplichting door middel 
van de eerdergenoemde Regeling invoer, uitvoer en vervoer van planten, 
dient eerst in het Besluit bestrijding schadelijke organismen 1991 een 
wettelijke grondslag te worden geschapen. De onderhavige wijziging 
strekt daartoe. Hierdoor blijft het mogelijk fytosanitaire bepalingen 
vastgesteld door de EEG, door middel van één regeling te implemen
teren. Dit komt de samenhang en de duidelijkheid ten goede.

Het Landbouwschap, het Hoofdproduktschap voor Akkerbouwge
wassen, het Produktschap voor Siergewassen en het Produktschap voor 
Groenten en Fruit hebben, na daartoe te zijn uitgenodigd, geen 
aanleiding gezien tot het geven van commentaar op het onderhavige 
besluit.

Het onderhavige besluit is getoetst op dereguleringsaspecten aan de 
hand van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen in de Aanwijzingen 
inzake toetsing van wet en van algemene maatregelen van bestuur (Stcrt. 
1985, 18).

In verband daarmee kan worden opgemerkt dat van geen aspecten is 
gebleken, die vanuit het oogpunt van deregulering tot bedenkingen 
aanleiding geven.

Staatsblad 1993 181 3



  

 
 

 

  

 

TTeenn  gevgevolgeolge  vvaann  ddee  invoinvoerieringng  vvaann  het het pplalantntenpenpasaspoopoort rt kkuunnnneenn  ddee  
uitvoeringslasten zowel bij het bedrijfsleven als de overheid toenemen. 
Op dit moment is het nog zo, dat alleen voor planten die naar het 
buitenland worden geëxporteerd alsmede voor planten die vanuit het 
buitenland worden geïmporteerd een fytosanitair certificaat vereist is. De 
mogelijke toename van de kosten is met name gelegen in het feit, dat 
vanaf de datum van implementatie van richtlijn 91/683/EEG ook 
documenten verplicht zullen zijn voor bepaalde planten die binnen 
Nederland blijven. Bovendien zullen alle bedrijven geregistreerd en 
geïnspecteerd moeten worden, hetgeen op dit moment nog niet gebeurt 
bij bedrijven, die niet zijn aangesloten bij een keuringsdienst. Gelet op 
het bovenstaande kunnen de uitvoeringslasten ingevolge de hiervoor 
genoemde richtlijn toenemen. Naar verwachting zal deze toename gering 
zijn.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

Staatsblad 1993 181 4


	stb-1993-181

